et 20. Itaque cum intelligerent Samaritani Jesum ad festum Judaicum Scenopegia honorandum tendere, eum recipere noluerunt, putantes hoc esse injuriam suæ religionis. Ita ferè Hieron., questione citatâ.

VERS. 54. — CUM VIDISSENT AUTEM JACOBUS ET JOANNES; qui missi videntur fuisse ad parandum; ideoque atrocius tacti illâ inhospitalitate, dixerunt: *vis dicimus.* Non petunt ut Dominus faciat, quòd sci-

et consentiat Jesus, ipsi ignem devocent; non solum enim potestatem petunt, sed etiam consensum Jesu requirunt, ejusque beneplacito se subjiciunt.

DE CÆLO, de æthere.

CONSUMAT, devoret, interficiat, in cineres redigat, ILLOS et civitatem ipsorum. Hoc Jesu in manu esse, si vellet, credebant, non minus, imò verò magis, quam Eliæ; nam et Græcè ac Syriacè additur, *quemadmodum et Elias fecit*. Quod etsi Latinus interpres non legit, non tamen ideò minus intelligendi sunt apostoli ad Eliam respexisse, prout respexisse enarratores omnes tam Latini quam Græci adnotant. Hieronymus, epistolæ 151 questione 5, ad Algasiam: *Apostoli, inquit, in lege versati, in quâ tantum justitiam novant, oculum pro oculo, dentem pro dente; ulcisci nituntur injuriam, et imitari Eliam, ad cujus vocem duos pentacontarchos militum ignis absumperat*. Nam ut in quarto Regum libro narratur, Elias, duos quinquagenarios principes cum militibus suis, missos ab Ochoziâ rege Samariæ ad ipsum comprehendendum, si nollet ultro venire, cum irridentes eum cognominassent hominem Dei, interfecit, dicens singulis: *Si homo Dei sum, descendat ignis de cælo, et devoret te et quinquaginta tuos. Descendit itaque ignis de cælo, et devoravit eum, et quinquaginta qui erant cum eis*; 4 Reg, 1, v. 10, 11, 12. Cum ergo judicaret filii Zebedei, non minorem injuriam ab his Samaritanis fieri Jesu, quam ab illis Eliæ, imò verò eò majorem, quò Jesus major erat Eliâ, quem Elias nuper in monte, ipsis præsentibus et videntibus Dominum agnoverat supra, v. 30 et 31; accensi zelo honoris Jesu, putarunt justum esse, ut et ista injuria divinitus vindicaretur, et qui eam inferrent, cœlesti igne perirent; indignum enim esse, inhumanum, et plus quam iniquum, negari Filio Dei sub noctem hospitium; et quodam modo verbis aliis hoc loquuntur, scribit Hieronymus ad Algasiam: *Si ad servi Eliæ injuriam ignis descendit de cælo, et non Samarias, sed Judæos consumpsit incendium; quanto magis ad contemptum Filii Dei, in impios Samaritas debet flamma sævire!*

VERS. 55. — CONVERSUS ad eos (erant enim in tergo aut à latere) exhibito vultu severiore,

INCREPAVIT, objurgavit, ILLOS; non tam quòd culpabiles essent, quam quòd veteris consuetudinis imper-

rent longè abesse ab ejus mansuetudine, sed se ministros offerunt, dummodò permittere velit. Insinuat ergo eos eandem habuisse potestatem quam Elias, ut notat Ambr., ut scilicet ad eorum preces ignis DESCENDAT DE CÆLO ET CONSUMAT ILLOS; quemadmodum Elias fecerat, quod Græcè additur, et à plerisque Latinis animadvertitur. hæc respexisse videntur apostoli vel ad vindictam, quæ lege permitti videbatur, ut sentit Hieron., q. 5, ad Algasiam, vel certè ad mandata, Matth. 10, accepta, ubi jussi erant pulverem de pedibus excutere, eoque facto tolerabilis fore terræ Sodomorum, quæ igne cœlesti arserant, quàm illi civitati.

VERS. 55. — ET CONVERSUS, quia à tergo videntur hæc suggestisse, INCREPAVIT ILLOS, quòd non memi-

fectioni adhuc obstricti, quod ait Titus, Jesu magistri doctrinam non essent assecuti. Quòd enim non peccaverint graviter, facilè ex eo intelligitur, quòd nihil nisi quod justum esset proposuerint. Nam non minus hi Samaritani incendium meruerant, quàm illi pentacontarchi, quod diximus; et si verum est, quod à præceptore auditum poterant quoque meminisse, quòd terræ Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii tolerabilis erit, quàm illi civitati quæ apostolos non receperit, Matth. 10, v. 15; quantò intolerabilis illi quæ apostolorum Dominum excluserit! Justitiam ergo si exegerunt, et hoc à giudice, nihil enim propriâ auctoritate tentare voluerunt; ad hæc in causâ non tam suâ quam judicis, non ferendum judicantes contemptum ejus, cujus majestatem in monte perspexerant; denique cum eo moderamine, ut suam sententiam judicis sententiæ subjicerent, prout etiam auditæ acquirerunt infra, v. 56; quid peccârunt, ut stultâ fiducia elati, et præcipiti fervore ad impatientiam ferri, à Calvino notentur? Insigni zelo acti fuisse, sed qui non esset consentaneus ipsorum vocationi et præceptoris instituto, ac proinde nec secundum scientiam. Quare objurgavit eos Jesus, *dicens*, etc.

DICENS, id est, hujusmodi verbis: NESCITIS, etc., ignorantiam culpât in eis.

CUIUS, *qualis*, SPIRITUS. Hoc loco et pluribus aliis sacrarum literarum, spiritus significat internum animi motum ad virtutes aut vitia, profectum, partim ab ipso animo, partim ab externâ vi spiritus vel sancti vel immundi. Sunt autem varii hujusmodi spiritus, non solum quòd alii ab immundo, ut spiritus superbæ, fornicationis, etc., alii à sancto Spiritu proficiscantur, verùm etiam ab uno et eodem spiritu varii producuntur, utpote à Spiritu sancto, spiritus servitutis, spiritus timoris, spiritus severitatis, spiritus justitiæ, et, qui ab his multum diversi sunt, spiritus adoptionis, spiritus amoris, spiritus mansuetudinis, spiritus misericordiæ ac gratiæ.

ESTIS, ad quem spiritum pertineatis, ad quem spiritum vocati à me sitis, vel cujus spiritus esse debeatis. Additur Græcè et Syriacè vos; quod pronomen emphaticè intelligendum est, vos discipuli mei, ita ut opponatur Eliæ, cujus exemplum illi imitandum sibi proposuerant; q. d.: Nescitis vos alterius esse debere spiritus, quàm fuerit Elias, vos alio moveri

nissent doctrinæ suæ in monte traditæ, et benignitatis evangelicæ, quæ jubet non resistere malo et inimicos diligere, ut Hieron., supra. Nam zelus eorum justus quidem fuit, quamvis non consentaneus vocationi eorum, cujus tamen executionem sententiæ judicis submiserunt; ut immeritò Calvinus hic Apostolorum tanquam stultam fiduciam tam acriter carpât. Nescitis cuius SPIRITUS ESTIS, id est, ad quem spiritum pertineatis, et à me vocati sitis, nempe ad evangelicum benignitatis et mansuetudinis, non ad legale severeitatis, qualem Elias habuit. Nam Spiritus sanctus diversos effectus secundum diversos hominum status operatur; sub Lege præcipiè timorem, et consequenter severeitatem; sub Evangelio amorem. August. tamen contra Adiman., tum c. 17, putat apostolos ad huc

debere spiritu quàm Elias motus fuerit, vos à me vocatos et electos, ut alio inbuamini spiritu, quàm imbutus fuerit Elias. Elias motus fuerat spiritu severitatis et justitiæ. Sic enim congruebat hominibus illius temporis, statu seu conditione servis Dei, ac proinde poenarum timore continendis. Vos, qui discipuli mei estis, meo spiritu duci debetis; id enim sequitur.

VERS. 56. — **FILIUS HOMINIS.** Græcè et Syriacè additur conjunctio *enim*: quæ Latinè rectius omitti videtur. *Filius hominis*, ego apparens in formâ mortalis vilisque hominis.

NON VENIT, in hunc mundum, non est à Patre in mundum missus.

ANIMAS, id est, homines. Græcè additur *hominum*; quod tamen nec Syrus legit. Significatur à parte totum. Homines autem, etiam peccatores, adeoque sui contemptores atque inimicos.

PERDERE, ut perdat, interficiat, morte poenise peccata eorum, etiam in seipsum commissa, puniat. SED SALVARE, sed ut ad salutem vitamque æternam eos adducat, patientiâ, mansuetudine, beneficiis, longanimitate, ad poenitentiam allectos. Hoc idem cum eo est quod Joan. 3, v. 17, Jesus Nicodemum docet: *Non misit Deus Filium suum in mundum ut judicet (condemnet) mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.* «E regione, ait Hieronymus ad Algasiam, Dominus, qui non ad judicandum venerat, sed ad salvandum, non in potestate, sed in humilitate, non in «Patris gloriâ, sed in hominis vilitate, increpat eos, quòd non meminerint doctrinæ suæ et bonitatis «evangelicæ.» Declarat ergo his verbis Jesus, non congruere muneris suo, ut ipse concedat, quod apostoli postulaverant: suum enim non esse perdere peccatores, quòd suo tempore justè fecerat Elias, sed veniam eis per poenitentiam prouittere, patientiâ, beneficiâ, modicæ amoris omnibus, ad salutem per poenitentiam attrahere, et Dei filios reddere; ac proinde spiritu mansuetudinis, clementiæ atque amoris, duci se debere ac duci (fortè leg., *ducere*), spiri-

imperfectos odii et vindictæ cupiditate contra inhospitalis motos fuisse, ideoque nescivisse, cujus spiritus essent, eò quòd sub prætextu zeli spiritu vindictæ moverentur, et eo se moveri non intelligerent.

VERS. 56. — **FILIUS HOMINIS NON VENIT ANIMAS PERDERE**, id est ut peccatores igne de celo misso perdat, sicut Elias suo tempore justè fecerat, SED SALVARE, id est, sed ut poenitentia et benignitate ad poenitentiam trahat. Significat ergo non convenire scopo sui primi adventus, ut id concedat, quod postulaverant, ut Hieron. ad Algasiam. Primus adventus non est in potestate judicandi, sed in humilitate; non in Patris gloriâ, sed in hominis vilitate. Unde tacite Christus innuit venturum tempus, quo rebelles ac pertinaces pro meritis perditurus est: nam potestate puniendi morte corporali rarò Christus ante ultimum judicii diem utitur; rarissimè apostoli sui sunt, propter clementiam novi Testamenti, idque non nisi post acceptum Spiritum sanctum, per quem poterunt sine odio vindicare, ut August. loco citato.

VERS. 57. — **SEQUAR TE**, QUOCUMQUE IERIS, id est, paratus sum instar discipuli tibi adhaerere, et quocumque volueris sequi. Ad cujus non tam verba quàm animum, *dixit Jesus.* VULPES, animalia licet

tum misericordiæ ac gratiæ, suum esse spiritum: cujus spiritus etiam apostoli esse debeant, et eum sequi, simili, inquam, mansuetudinis clementiæque spiritu imbuti, peccatores suosque adeò inimicos, ad poenitentiam vocare et longanimes expectare; id enim congruere vocationi ipsorum, qui discipuli sint Filii hominis, et cooperari destinati ad id quod Filius hominis venit, ad miserendum, inquam, et salvandum; hoc enim tempus, ex divinâ miseratione, misericordiæ esse et gratiæ, quo homines beneficiis provocentur, ut à peccatis conversi evadant filii Dei. *Et vos ergo*, inquit Beda, *cujus spiritu signati estis, ejus et acta sectamini.* Porrò cum se nominat Filium hominis Jesus, tempus suæ humilitatis designat, tacite relinquens intelligendum, quamvis jam non sit, venturum tamen olim tempus gloriæ suæ, quo rebelles, et qui Filium hominis Salvatorem pertinaciter rejecerint, justus iudex pro meritis puniat.

ET ABIERUNT. Itaque abierunt Jesus et hi alique ejus discipuli præsentés. Considera quomodò cesserint Jacobus et Joannes auctoritati Jesu, et monitis absque omni contentione auscultaverint.

IN ALIUD CASTELLUM, pagum, seu oppidum: quod et ipsum (verisimile est) erat Samaritanæ regionis, sed incolæ minùs pervicaces. Noverat Jesus se suosque repulsam passuros à priori castello; miserat tamen eò nuntios, ut doceret, quomodò se genere deberent apostoli, quando peragrantes orbem terrarum, Evangelii divulgandi causâ, repulsam aliquibus locis passuri essent; nimirum, patienter ferre, alioque divertere, et *insistentes vestigiis Domini*, quod ait Titus, *aquamittere, ut sanctos decet, perdurare.*

FACTUM EST, accidit, quodam tempore.

AMBULANTIBUS, euntibus, ILLIS, Jesu et discipulis, IN VIA, per viam; pergente Domino cum discipulis ad lacum Genesareth quo eum trajiceret; id quod ex Matthæo perspicuum est, cap. 8, v. 18 et 19. Aug., l. 2 de Cons. evang., cap. 25. Possit tò, *in viâ*, sequentibus jungi: *In viâ dixit quidam ad illum.*

hominibus invita et noxia, FOVEAS HABENT, in quibus commodè lateant, dormiant, foveantur ab aeris injuriis, et isdem de causis. VOLUCRES COELI NIVOS; Græcè *umbraculo*, propriè ex frondibus et ramis, ut sunt avium nidi. FILIUS AUTEM HOMINIS, id est, ego seu Christus, Græcè est τὸ ἀνθρώπου, genere masculino. Unde apud Justinum, quæst. 66, inferebant, Christum ex hominis concubitu natum. Verum est Hebraismus seu periphrasis Hebraica, quâ simpliciter indicare solent hominem, ut patet Psalm. 8, v. 5, et Job. 25, v. 6: *Filius hominis vernis.* Sed tamen cum quâdam efficaciori expressione humanæ miseriæ, utpote cui magis obnoxius est, qui longâ serie ex homine misero miser nascitur. Et hæc de causâ nemo in Evangeliiis vocavit Christum Filium hominis, nisi ipse setipsum; commendans nobis, tum quid misericorditer dignatus sit esse pro nobis, inquit August., lib. 2 de Consensu evang., c. 1, nempe magnum illud incarnationis et exinanitionis suæ beneficium: tum etiam se esse illum, quem propheta carnem assumpturum prædixerant, eoque ipso nomine, Dan. 7, v. 13, Filium hominis appellaverant; ut notat Theodoret. in illum locum et Epiphani. Hæresi 57, num. 8. NON HABET, ne tantillum quidem commodi aut pro-

SEQUAR TE, paratus sum ex discipulis tuis esse, illorumque more te sequi quocumque ieris.

VERS. 58. — NIDOS, umbracula. Augustinus et Cyprianus legunt *diversoria*, hic libro 3 ad Quirinum, cap. 11; ille libri 22 contra Faustum, cap. 48.

FILIUS HOMINIS. Familiare est Christo Domino ita de se loqui in tertiâ personâ. De hoc in superioribus capitibus latè egimus.

NON HABET, ne tantillum quidem habet proprium.

UBI CAPUT RECLINET, fessus. Non tantum privata commoditatis obtinet aut quærit, quantum satis sit fessi capiti reclinando. Hæc responsione planè aperit Christus quid intus animo celaverit et spectaverit interrogans (scriba, apud Matthæum); non enim ad verba, sed ad animum ejus respondet. Non dicit: Nolo ut me sequaris; nec dicit: Benè est, veni; sed ita respondet ut postea non liberet illi comitem se præbere. Existimabat ille mollem et amœnam viam Christum ambulare, neque quidquam deesse corporalis commoditatis; quocumque pergeret domi ipsum esse, quin magnas ab eo divitias parandas, fortassis etiam temporale regnum ineundum; quorum omnium ille discipulos inprimis et individuos comites sperabat principes fore. Facile autem obtineri posse credebat quidquid vellet viro tantâ potestate ad hominum gratiam conciliandam prædico, ultra doctrinæ excellentiam quam in illo agnoscebat. Porrò Christus nullum commodum temporale à se aut haberi aut quæri respondet, adeo ut cum etiam nocivæ bestię latebras, et naturâ vagæ volucres proprios nidos apud homines obtineant, ubi tunc degant, seque reficiant; ipse maximis laboribus ob hominum utilitatem exantlatis, non exiguum hospitium, imò nec terræ pedem possideat aut possidere quærat, quò suæ servire possit fessus commoditati; non tantum loci sibi adscribat, quantum ad caput reclinandum satis esse possit; imò moriturus caput in corpus suum inclinaturus sit. Dat itaque scribæ intelligendum, suorum commodorum rerumque terrenarum studio addictos, minimè idoneos esse ut Christi discipuli sint. Vivebat et in ædibus alienis debebat Christus precariò, neque semper suppetebant, ut accidit illis qui precariò vivunt, quæ humana natura, suâ pro commoditate, quin etiam necessitate, postulabat; utque non ipsi, ita neque discipulis ejus. Hujusmodi ergo animo et studio instructum oportebat eum esse, qui Christum quocumque euntem se-

prii, ubi caput reclinet: ex itineribus lassus aut somno oppressus: q. d., inquit Hieron.: Quid me propter divitias et seculi lucra sequi cupis, putas me miraculis quæstum facere, cum tantæ sim paupertatis, ut ne hospitium quidem habeam, nec proprio utar tecto? August. tamen, quæstion. 5 in Matth., putat eum miraculis commotum voluisse sequi Christum, propter jactantiam, quam significavit Christus per volucres cœli: finxisse autem discipuli obsequium, quem dolum significaverit vulpes. Utrumvis verum sit, hæc responsione tacitè eum taxat, et à proposito deterret, nempe ut se mutatis moribus sequeretur.

VERS. 59. — SEPELIRE PATREM MEUM, id est, senectuti ejus inservire usque ad sepulturam, inquit aliqui, quasi pater adhuc vixisset. Sed rectius Chrysost.,

qui vellet. Porrò hujusmodi vitæ conditionem in terris sibi delegerat Christus, ut, cujus erant, cœlum, terra, et plenitudo eorum, æternæ nativitatibus jure, non ille in terrâ proprium quid possideret humano acquisitum jure, doceret autem nos terrena contemnere, et ad cœlestia aspirare, suâ denique paupertate cœlestium bonorum verè divites redderet, 2 Cor. 8, v. 9.

VERS. 59. — SEQUERE ME. Adhæreto mihi relictis omnibus; relictis omnibus te mihi das ut mihi individuus adhæreas et pareas in omnibus. De quâ sequelâ superius fusè actum est.

ET SEPELIRE. Permite me manere apud senem patrem, ejusque senectuti inservire donec moriatur; ita Theophylactus in Lucam. Vocationi non resistit, sed commeatum sibi dari petit, donec pietatis officio functus fuerit erga patrem.

VERS. 60. — SINE UT MORTUI SEPELIANT MORTUOS suos, ut mortui mortuorum curam agant. Quasi diceret: Sunt alii qui illud faciant, et ejusmodi quibus illud maximè congruat, mortuis ut curent mortuos: tu vitæ cœlesti dedicatus et ad illam prædicandam vocatus, non debes, ut mortui ministres, vitæ ministerium intermittere. Alludens ad modum loquendi quo ille fuerat usus: *Permite me primum ire et sepelire patrem meum*. Mortuum vocat patrem ejus tanquam qui verè egeat ut sepeliatur, sed eam curam similiter mortuis vult relinquere; mortuum autem animâ, quæ tum mortua est, cum à Deo fuerit separata, quemadmodum corpus mortuum est cum ab animâ separatum fuerit; nam ut anima corporis, ita Deus animæ vita est. Animadvertite posthabenda omnia vocationi Dei.

VADE, Græcè, *profectus*, ubi abiveris.

ANNUNTIÀ, id est, abjectis impedimentis omnibus ad hoc te da, ut annunties, prædices, evangelizes aliis REGNUM DEI, æternam vitam, ad quam jam ipse vocatus, vivere coepisti; nolique, ut mortui ministres, vitæ ministerium intermittere. Vocat discipulum ut sit minister ac præco verbi Dei: et egregiè opponit, officio sepeliendi mortuos, munus prædicandi vitam æternam.

VERS. 61. — ET AIT ALTER, ait autem et alter, vocatus etiam ipse ad sequelam, et ad annuntiandum regnum Dei, ut is de quo proximè præcessit. Primus

et August. serm. 7 de Verbis Dom., intelligunt verè mortuum fuisse, et à sepeliendo hunc prohibitum, quia Christus, inquit August., quando parat homines Evangelio, nullam excusationem vult interponi carnalis hujus temporalisque pietatis. Amandus est enim generator, sed præponendus creator. Nam *ideo* adjecti:

VERS. 60. — TU AUTEM VADE, ET ANNUNTIÀ REGNUM DEI. Quasi diceret Christus: Ego ad Evangelium te voco, quod majus est, quam id quod parentibus vis impendere, cum non desint alii, qui opportunius id officium parenti impendant.

VERS. 61. — ET AIT ALTER: SEQUAR TE, DOMINE, id est paratus sum in unum discipulatum me penitus tradere; sed PERMITTE MIHI PRIMUM, antequam me

ultrò se obtulerat, supra v. 57; reliqui duo vocati à Christo fuerant.

SEQUAR TE, paratus sum ex discipulis tuis esse, eorumque more te sequi quòcumque ieris, et in omnibus parere.

DOMINE, nomen honoris tribuit Jesu, ut certè in summo apud populum honore erat.

PRIMUM, priusquam me sequerè tuæ prorsus addicam.

RENUNTIARE HIS QUÆ DOMI SUNT, *meæ*, additur Græcè et Syriacè, declarare quòd renuntiam ac dimittam res meas, easque inter amicos ac notos dividere, aut quomodò visum fuerit de illis disponere. Alii libri legunt masculino genere, *qui*; id quod D. Augustinus, serm. 7 de Verbis Domini, intelligit: *Nuntiam meis, ne fortè (quomodò fieri solet) quæram me.* Huic lectioni favet Syrus, cujus versio est: *Ut proficiam salutem precaturus seu valedicturus filiis domus meæ, et veniam.* Græca ambigua sunt ad utrumque genus; sed quod Interpres hic et infra 14, v. 33, transfert *renuntiare*, alii plerique reddunt *valedicere*: prout etiam ipse interpres *valefacere*, Act. 18, v. 18, 21; 2 Corinth. 2, v. 15. Cæterum quia valefacimus seu valedicimus tam rebus quam personis (nam et homines valere jubemus et voluptates), utrumque hic intelligendum est, præsertim cum adnotent complures, græcum verbum esse, valedicere datis mandatis; mandatis iis quæ velis, aliquem dimittere. Intellige ergo hunc petiisse, ut prius domum suam redire posset, et ita domesticis, amicis, et rebus suis valedicere, ut simul stateret atque ordinaret quid de rebus suis fieri vellet.

VERS. 62. — MITTENS, postquam miserit, admoventer.

AD ARATRUM, *paris boum*, addit Syrus.

ET RESPICIENS RETRÒ, et respiciens ad ea quæ retrò seu à tergo sunt.

APTUS, ad verbum, *benè dispositus*, EST REGNO DEI promerendo et prædicando. Loco ejus ut diceret Jesus ad absolvendam metaphoram, *aptus est agro colendo*, exprimit id quod metaphora voluit significatum, *aptus est regno Dei*, quo ita interpretatur priorem metaphoram partem, ut simul brevem, utilem, magnæque potentem gratiâ sententiam absolvat. Similitudo hujusmodi est: Quemadmodum, postquam quis admoventer manum aratro, et cœperit aratrum ducere terramque proscindere, vel certè definierit apud se id facere proximo operi ineundo, si curiose

respiciat ad ea quæ à tergo sunt, ineptus est ad aratrum ducendum agrumque colendum, cum aratorem industrium, non solum manum admoventer oporteat stivæ, verum etiam oculos in anteriora intentos habere. Vel enim non incipit opus arandi qui retrospectit, sed differt aut omittit, vel incceptum intermittit, aut etiam deserit; vel si non obstante retrospectione pergat arare, inutiliter et infructuosè laborat, ducens sulcos nec rectos nec profundos, præter alia incommoda. Ita qui firmiter statuit animumque adjecit, vel etiam cœpit, sequi me, esse discipulus meus et individuus comes, cujus officium est, regnum Dei sibi inprimis promereri, deinde etiam aliis promulgare; interim verò ad earum rerum curam se convertit, quæ regno Dei contrariæ sunt, quarum studium, cura et sollicitudo cum studio regni Dei non consistit, non magis quam retrospectio cum officio arandi; ille idoneus non est, sive assequendo, sive utiliter promulgando regno Dei, ac proinde neque ut sit meus discipulus; vel enim non aggreditur institutum sequelæ meæ, quamvis id statuisset, sed differt, procrastinat, aut omittit, vel aggressus intermittit aut deserit; vel denique si non deserat, velit autem utrisque se occupare, negotiis nimirum et seculi et regni Dei, frustra laborat, nec regnum aut sibi assequitur aut aliis cum fructu prædicat. Regnum Dei seu cœlorum, est vita æterna, quod jam diximus. Huic assequendæ adversantur ferè amici facultatesque carnales: amici dehortantur ab angustâ viâ quam oportet ingredi, et *perfectioris vitæ institutum plerumque non probant*, quod ait Titus: facultates, ad sui amorem, propositis temporariis oblectamentis et commodis, trahunt, per quæ fiat ut ab arctâ viâ declinetur. Multò autem magis adversantur prædicandæ vitæ æternæ, cujus aptum promulgatorem oportet esse liberum, expeditum, nullis aliis affixum curis, postremò contemptorem omnium temporalium. Hunc igitur qui jam decreverat Christum sequi, quomodò discipuli ejus et comites individui (quod præ se ferebant verba ejus) ad consequendum nempe regnum Dei, non sibi solum, verum etiam prædicandum aliis, castigat Christus, quòd valedicere prius vellet amicis et rebus familiaribus, quòd quædam profectus se fore Christi comitem, tergum illi verteret, donec satisfecisset terrenis negotiis, tanquam retrospectivam et indoneam, cujus affectus adhuc divisus sit, et ad contraria feratur, per quæ periculum sit ne revocetur à concepto consilio. Monet ergo, ut his à tergo

prorsus tibi dedam, RENUNTIARE HIS, QUÆ DOMI SUNT. Græcum intelligi potest vel de personis, ut sit idem quod valedicere domesticis, ut videtur accepisse Syrus, et Augustinus, sermon. 7 de Verbis Domini, ubi exponit, ut nuntiam eis me sequi te, ne fortè, sicut solent, quæram me; vel aptius et secundum textum nostrum, de rebus, id est, permittit mihi renuntiare bonis meis, ac de illis disponere, ut Cyril. in Catenâ D. Thomæ.